confirmari, si utiles existant, ut dictum est supra, tituli precedenti, capitulum I, et si inutiles sint, 

anno annuum finitum removeri. 

Pour l’office d’administrateur, les chanoines aixois sont rémunérés à hauteur de trente sous versés 

annuellement, en plus des revenus de leurs prébendes, de leurs offices ou de leurs personats lorsqu’ils 

sont sacristes ou préchantres. Après leur nomination, tous, administrateur, bayles et sous-bayles, 

doivent prêter le même serment que les autres administrateurs et bayles du chapitre, comme il est 

précisé dans un statut de 1303 :  

De forma [administratorum et baiulorum capituli] iuramenti. Et primo de administratore, 

capitulum I. 

Iuramentum autem per modum qui sequitur, iurat enim sic administrator : Ego talis Aquensis 

canonicus, promitto vobis, tali, recipienti nomine Aquensi capituli, quod fidelis ero Aquensi 

capitulo, ac fideliter administrabo negocia ipsius, non accipiam per me vel alium bona ipsius, 

nec occasione mutui, seu pretextu alicuius debiti, vel ex quacumque causa alia, sed illa per me, et 

alios fideliter custodiam et observabo, nec patiar quod baiulus capituli, et familiares, seu alii, 

predicta bona subripiant vel furentur. Et faciam per me, et fieri faciam per alios, que utilia 

videro eidem capitulo, et super hiis quod posssent esse utilia, ut fiant, et dampnosa, ut evitentur, 

certificabo capitulum, et super hoc, ipsius prosequar voluntatem, et mandatum. Jum census, et 

res ipsius capituli instanter requiri faciam, et specialiter decimam vini, et bladi, graciam non 

faciam de bonis ipsius capituli, nec dabo ipsius capituli bona absque consensu ipsius. Sic deus 

adiuvet me, et hec sancta dei evangelia1.  

Comme la charge impose à la fois des manipulations d’argent et une administration à fort enjeu 

spirituel, les administrateurs des anniversaires et leurs bayles doivent justifier de leurs pratiques et de 

leurs comptes une fois par an. La reddition de comptes est l’occasion pour le chapitre d’évaluer leur 

travail, de reconduire les plus compétents et de nommer de nouveaux administrateurs en cas de 

problème.  

Les statuts aixois de la fin du XIIIe siècle et du début du XIVe siècle donnent plus 

d’informations générales sur l’organisation de la fonction d’administrateur des anniversaires que les 

chartes arlésiennes. Comme à Arles, l’administration des anniversaires est assurée par au moins un 

chanoine qui encadre les services d’autres personnes. C’est ce qui est en œuvre lors de la constitution